

A 2024-es német rendőrségi bűnügyi statisztikáról

German Police Crime Statistics for 2024

FÓRIZS Sándor¹

Bevezetés: A német rendőrségek minden évben készítenek a nyilvánosság számára bűnügyi értékelést. A Szövetségi Rendőrség tanulmánya az országos adatokat mutatja be a bűnözés területén jelentkező új mozzanatokkal.

Célkitűzések: A publikáció a 2024. évi hivatalos német szövetségi rendőrségi statisztikát mutatja be. Az olvasó megismerheti a kimutatás összeállításának módszerét, az anyag fontosabb fejezeteit, számadatait, az előző évhez viszonyítás arányait. Szóba kerül az új kannabisztörvény hatása, valamint a nem németek bűnügyi helyzete. A publikáció bemutatja egyes speciális bűncselekmények százalékos helyzetét az összes esetben belül és ezek számszerű megoszlását.

Módszertan: A kidolgozás alapmódszere a német bűnügyi statisztika, valamint egyes kapcsolódó dokumentumok, kommentárok tanulmányozása, elemzése. Fontos a bűnügyi statisztikai adatoknak az előző évekkel történt összevetése, és ezen keresztül bizonyos tendenciák érzékeltetése.

Eredmények: Az olvasó a bűnügyi statisztika területéről nagy tömegű hivatalos adathoz juthat, amelyeket összevethet saját ismereteivel. Olyan problémákba is betekintést nyerhet, mint a jelentős számú külföldi, nem német bűnözési helyzete, illetve egyes speciális bűncselekményfajták egy másik országban történő jelentkezése.

Konklúzió: A németországi bűnügyi viszonyok jelenleg alapvetően kiegyensúlyozottnak tűnnek. Nincsenek kiugró hátrányos adatok. A dokumentumok reális helyzetelemzést tükröznek, nem látszik a számok manipulatív értelmezése, a felderítési kvóták nem tükröznek túlbonyolítást. Néhány bűncselekményfajta esetében, bár csak apró lépésekben, de folyamatos a helyzet romlása. Ezek megoldásában hosszabb távon változás szükséges.

¹ Nyá. dandártábornok, egyetemi tanár, e-mail: drforizs@gmail.com

Kulcsszavak: bűnügyi statisztika, bűncselekményfajták, erőszakos cselekmények, felderítési kvóta, nem német gyanúsítottak

Introduction: Every year, the German police forces prepare and publish their crime assessments. The Federal Police study presents crime trends at the national level, with particular attention to new trends and developments observed in the field of crime.

Objectives: The publication presents the official German federal police statistics for 2024. Readers can learn about the methodology used to compile the report and the most important sections, figures and comparisons with the previous year. The paper also discusses the impact of the new cannabis law and the criminal situation of non-Germans. It presents the percentage of certain specific crimes within the total number of cases, as well as their numerical distribution.

Methodology: The basic method used in the study was the examination and analysis of German crime statistics and related documents and commentaries. It is important to compare crime statistics with those of previous years in order to identify certain trends.

Results: Readers can access a large amount of official data on crime statistics, which they can compare with their own knowledge. They can also gain insight into issues such as the significant number of foreign, non-German criminals and the occurrence of certain types of crimes in other countries.

Conclusion: The current crime situation in Germany appears to be fundamentally balanced. There is no particularly negative data. The documents provide a realistic analysis of the situation; there is no evidence of manipulative interpretation of the figures, and the detection rates are not overly complicated. For some types of crimes, the situation is deteriorating, albeit only slightly. Long-term change is needed to address these issues.

Keywords: crime statistics, types of crime, violent crimes, detection rate, non-German suspects

Bevezetés

Németországból számtalan rendőrségi bűnügyi statisztikát lehet olvasni az interneten, akár napokon keresztül. Nem csoda, hiszen a 19 rendőrség saját kimutatással rendelkezik, készül országos szintű központi rendőrségi anyag, sok városi rendőrség a saját viszonyairól tesz ki az internetre tájékoztatást. Természetesen az államügyészség szintén bemutatja a szövetség aktuális bűnügyi helyzetét, még ha más szempontok alapján is, mint a rendőrség. A jelentősebb sajtókiadványok (Tagesschau 2025) a statisztikák kiadását követően igen értékes, sokoldalú véleményeket jelentetnek meg, szóról szóra idézve a kiadvány fontosabb elemeit, amelyeket megéri tanulmányozni. Mindezekon kívül születnek speciális

értékelések egyes külön területekről, például külföldiek helyzete, lakásbetörések, gépjárműlopások stb.

Publikációmban az országos központi rendőrségi statisztikából (Polizeiliche Kriminalstatistik 2024) kívánok gondolatokat megosztani az érdeklődővel. Ez az évente egy alkalommal megjelenő legjelentősebb rendőri statisztika, az ügyészégi statisztika mellett, amely az országos helyzetet foglalja össze, elemzi. A 2025-ös statisztika még nem jelent meg ezen anyag írásáig, 2026 tavaszán várható. A kimutatás készítési módjáról tudnunk kell, hogy azt a Szövetségi Bűnügyi Hivatal, maga is önálló rendőrség, a többi rendőri szervezet, tartományok, Szövetségi Rendőrség stb. beküldött adatai és a saját anyagai alapján állítja össze. Csak az adott évben lezárt nyomozások adatai kerülnek be az adatbázisba, nyilvánvalóan sok az előző évből átnyúló ügy. Ilyen értelemben kicsit „csal” az adott évre szóló adathalmaz, viszont hosszabb távon megbízható. A németek kiindulási statisztikának mondják ezt az adatgyűjteményt. Ezen azt értik, hogy csak a befejezett nyomozási cselekményeket tartalmazza, amelyek nyomozati dossziéját az ügyészégnek vagy a bíróságnak átadták. Mit nem tartalmaz ez a központi statisztika:

- a külföldön elkövetett cselekményeket, illetve amelyek helyszíne ismeretlen;
- az államellenes cselekményeket;
- a közlekedési bűncselekményeket;
- a szabálysértéseket;
- a tartományi törvények ellen elkövetetteket;
- azokat az eseteket, ahol a feljelentést az ügyészégen tették meg, és a nyomozati eljárást az ügyészég folytatja;
- a vám- és adókérdéseket.

Az ügyészégek és bíróságok eredményeit, tevékenységét szintén nem ismerteti a statisztika. A feldolgozás olyan adatmennyiséget tartalmaz, amelyet terjedelmében képtelenség az olvasó elé tárni, csupán a felszín érintésére van lehetőség. Az egyes bűncselekményfajtákat tartalmazó táblázatok 155 oldalt tesznek ki, visszatekintve a korábbi időszakokra, esetenként 1971-ig.

A szövetségi állam méreteiről érdemes néhány szót szólnunk. Az ország lakossága 2025 közepén 84 075 millió fő volt, a külföldiek aránya 14,6%. 2024-ben 100 000 fővel nőtt a lakosság a bevándorlásnak köszönhetően. Erre egyébként szükség van, alacsony a születések száma, a teljes termékenységi arányszám az országban 1,5. A nettó bevándorlás 34%-kal csökkent, a menedékkérelmek elbírálását egyébként 2025. áprilisban szigorították meg. 2025-ben 51%-kal esett vissza a kérelmek száma 113 200-ra az előző évhez viszonyítva, ami 2020-at leszámítva az elmúlt 10 évben a legalacsonyabb.

A kannabisztörvény, kábítószeres

A Németországban 2024. április 1-jén hatályba lépett új kannabisztörvény (*Gesetz zur Änderung des Konsumcannabisesetzes und des Medizinal-Cannabisesetzes* 2024) és annak hatása már megjelenik a rendőrségi statisztika területén. Ez a törvény az évtized leglényegesebb szabályozása a kábítószeres használat területén. A dokumentum készítői

szerint az enyhe javulás a bűncselekmények terén a két év között (2023–2024) visszavezethető a kannabisz részleges legalizálására. A kábítószeres bűncselekmények 2024-ben az előző évhez képest 34,2%-kal csökkentek 22 104 esetre. Az új jogszabály tulajdonképpen két, a kannabisz fogyasztásával, illetve gyógyászati alkalmazásával foglalkozó korábbi törvény módosítása. Átfogó, jelentős szabályozás, amely a növény magánjellegű birtoklását, fogyasztását, termelését saját célra és orvosi-tudományos felhasználását meghatározott előfeltételek mellett engedélyezi, csak felnőttek részére. A birtoklás és a fogyasztás közterületen 25 gramm lehet. Itt védett zónákat, objektumokat határoztak meg, mint iskolák, óvodák, ezek környezete stb. Magánlakásban 50 gramm, valamint 3 db növény tartható. Tilos alkohollal együtt fogyasztani, az anyagot továbbadni, eladni. Termelési egyesületek is működhetnek, de nem értékesítési céllal.

Az ország parlamentje kilencedik államként fogadott el ilyen könnyítést, állítólag 4,5 millió fogyasztó található az országban. Milyen változásokat hozott a jogszabály? 2025 első felében 400%-kal csökkent a kannabisz és származékai, kannabiszvirágok behozatala az országba az előző év hasonló időszakához képest.

A heroinnál is jelentős, 14,8%-os csökkenés történt 8634 esetre. Nőtt viszont a kokain és crack fogyasztása 4,8%-kal, 38 671 eset. A metamfetamin különböző fajtáit +6% (11 070 eset) és LSD-t +32,6% (1073 eset) regisztráltak. Az új pszichoaktív anyagok használata 41,6%-kal növekedett. Mindezek pedig azt jelzik, hogy a kábítószerhez kapcsolódó bűncselekmények továbbra is jelentős mértékben napirenden maradnak.

A részleges legalizálás komoly vitához vezetett a kormánykoalíción belül is, nem csupán a közbeszédben. A CSU² keményebb drogellenes politikára törekszik.

2024-ben 2137 droghalál történt, ez 4%-kal kevesebb az előző évinél (*Anzahl der Drogentoten in Deutschland in den Jahren von 2000 bis 2024 2025*). A napilapok is rendszeresen foglalkoznak a droghalál kérdésével, amint azt a *Tagesschau* 2025. júliusi publikációja is mutatja. A 30 év alattiak körében viszont 14%-os növekedés volt. A hatóságok a kábítószeres behatás alatti, vagy drog megszerzését szolgáló bűncselekmények számát 228 000-re becsülik. Különösen elgondolkodtató, hogy a 2000–2024 közötti években a 2024-es év számadata a második legmagasabb, 2023-at követően, amikor az elhunytak száma 2227 fő volt. A szövetségi drogmegbízott³ Hendrik Streeck újabb veszélyes kábítószeres megjelenésre hívta fel a figyelmet. A halálesetek esetében általában többfajta anyag használatának kombinációja vezetett a tragédiákhoz. Ezek használata a törvénytörés vizsgálat szerint a holttestekben a korábbinál jóval magasabb. Az ugrásszerű növekedést a szintetikus ópiumszármazékok fogyasztása jelenti. Streeck összefüggést feltételez az Afganisztánban hatalmon lévő tálibok ópiumtilalma, a máktermelés betiltása és így az ópium németországi elérhetőségének csökkenése között. Most az opioidlaborok pótolják a hiányt.

² Christlich-Soziale Union in Bayern, Bajor Keresztényszociális Unió, a bajor tartomány meghatározó pártja.

³ Bundesdrogenbeauftragte.

Adatok a statisztikából

A statisztikában 5 837 445 ismertté vált bűncselekmény szerepel (2023: 5 940 667 eset). Ez 1,7%-os csökkenést jelent az előző évhez képest, ami alapvetően az említett kannabisztörvény mérséklő hatásának tudható be. Ezen jogszabály hatása nélkül a két év (2023–2024) adatai lényegében megegyeznének, és folytatódott volna a koronavírus lecsengését követő enyhe bűnügyi emelkedés. Összesen 3 385 919 esetet derítettek fel, ezzel a felderítési kvóta közel 58,0% (2023: 58,4%).

Az erőszakos cselekmények terén 1,5%-os volt az emelkedés, 217 277 esetre, ezzel 2007 óta ez lett az új csúcs. A statisztika a növekedést a nem német elkövetőkre vezeti vissza, 85 012 fő nem német gyanúsítottal, esetükben 7,5%-os növekedéssel. Erőszakos és súlyos testi sérülések +2,4%, 158 177 eset (2023: 154 511). Rablás cselekmények +3,7%, 43 194 eset (2023: 44 857).

Az erőszakos cselekmények elkövetési helyszíneinek főbb megoszlása:

- lakás 22,3%, 48 401 eset;
- üzletek, áruházak 4,2%, 9133 eset;
- sport- és szabadidőközpontok 9,4%, 20 496 eset;
- közlekedési eszközök, objektumok 9,4%, 20 496 eset;
- egyéb nyilvános terület, utcák, terek 29,4%, 63 802 eset;
- befogadóhelyek, menekültszállások 2,4%, 5267 eset;
- képzési intézmények 3,5%, 7658 eset.

Növekedett a 18 éven aluli elkövetők és a nem német gyanúsítottak száma. Az összes elkövetői számban több a 13 év alatti személy, 13 755 fő, 11,3%-os növekedés. És több volt a 13–18 év közötti elkövető, 31 383 fő, 3,8%-os növekedéssel. Az erőszakos cselekmények emelkedése esetében a statisztika készítői felvetik az elkövetők pszichológiai leterheltségének jelentőségét. A külföldi elkövetők arányának emelkedésében szerepet játszhat, hogy az országban tovább nőtt a nem németek jelenléte.

A gyilkosság vagy halállal járó bűncselekmény 0,9%-kal nőtt 2303 esetre (2023: 2282). Erős volt a növekedés a szexuális bűncselekmények esetében is, nemi erőszak, szexuális kényszerítés, szexuális támadás, különösen súlyos esetben halállal +9,3%, 13 320 eset (2023: 12 186). Az emelkedés okaként a statisztika készítői a feljelentési hajlandóság növekedését látják, vagyis a számok az eddigi látencia területéről kerültek át a megismert részre (a német szakkifejezés szerint a sötét oldalról a világos oldalra). Egyes érintett áldozatcsoportoknál, különösen a gyerekek esetében a kriminalisztikai kutatás a látenciát továbbra is igen jelentősnek ítéli. A feljelentések elmaradnak az érintettek szegyenkezése, kiszolgáltatott helyzete, az elkövetővel fennálló függő kapcsolata miatt.

A lopások (zseb, kézításka, bolti) a bűncselekmények legnagyobb csoportját képezik. 2015-ben még 2,5 millió eset volt, és ez abban az évben az összes bűncselekmény (6,33 millió) közel 40%-át jelentette. A koronavírus idején a szigorítások miatt kevesebb elkövetési lehetőség adódott, ezért csökkentek a számok. A pandémiát megelőző utolsó évben, 2019-ben 1,82 millió eset történt, a 2015-ös csúcsról 2021-ig folyamatos csökkenés zajlott. Kis emelkedés után a helyzet stabilizálódott a 2024-es 1,94 milliónál, ami 2023-hoz képest –1,6%-os mérséklődést jelent, még mindig a bűncselekmények 1/3-át képezve.

Visszaesés látszik 2023-hoz képest a bolti lopásoknál (–5,0%, 409 907 eset) és a kerékpárlopásoknál (–6,9%, 245 868 eset). A mérséklődéshez hozzájárulhatott az optimálisabb őrzési rendszerek alkalmazása, kerékpároknál például azonos idejű GPS-helyzetjelzők, az emberek megnövekedett érzékenysége a lopásokra, a körületekintőbb megelőzés. Jelentősen nőtt az őrzési technikák használata és az üzletekben a biztonsági személyzet létszáma. Az egyes bűncselekményszakfajtáknál a tendenciák alakulása gyakran nem azonos irányú. A kerékpárlopások 2019-hez képest 11,5%-kal mérséklődtek, akkor 277 786 eset. Ezzel ellentétben a bolti lopások most a 2019-es szintet 24,3%-kal meghaladják, akkor 325 786 eset fordult elő.

A lakásbetörés 0,8%-kal nőtt 78 436 esetre. Növekedett a személyek megsértésének száma (+5,8%), bűncselekmények a személyes szabadsággal szemben (+5,3%), a regisztrált fenyegetések (+7,0%), zaklatás (+6,9%).

2022-ig a bűnözés Németországban csökkent, majd újra növekedni kezdett. A csökkenés részben visszavezethető a koronavírus-járvánnyal kapcsolatos rendszabályokra. Szigorú állami intézkedések történtek, intézmények, bevásárlóközpontok bezárása, fokozott rendőri ellenőrzés, kevesebb elkövetési lehetőség nyílt 2020-ban és 2021-ben.

Jelentős emelkedés történt a gazdasági bűnözés területén. Az esetszám 38 925-ről (2023), 61 358-ra nőtt (2024). Ez +57,6%. A tapasztalatok szerint a számok ezen a területen mindig jelentősen ingadoztak. Ok a többéves nyomozás, az eljárások későbbi lezárása, ügyek összevonása. Az aktuális helyzetre jelentős befolyást gyakorolt egy ügy Schleswig-Holsteinből. Az ott történt elszámolási csalás az egészségügy területén 18 595 esettel befolyásolta, megemelte a statisztikai számokat.

Néhány bűncselekmény százalékos megoszlása, zárójelben az előző év adatai:

- szexuális bűncselekmények 2,2% (2,1%);
- életellenes cselekmények 0,1% (0,1%);
- egyéb bűncselekmények 22,7% (21,4%);
- egyszerű lopások 19,7% (19,7%);
- súlyos lopások 13,6% (12,7%);
- csalás 12,7% (13,5%);
- testi sértés 10,7% (10,3%);
- rongálás 9,5% (9,4%);
- kábítószeres bűncselekmények 3,9% (9,4%);
- idegenrendészeti törvény megsértése 4,9% (5%).

Késes támadások

Összesen 15 741 késes támadás fordult elő. A statisztika megkülönböztet fenyegetést és végrehajtott támadást, a kettő együtt 29 014 eset volt. Ennek 54,3%-a erőszakos bűncselekmény, 43,3%-a volt fenyegetés. 2,4%-a egyéb cselekmény, mint ellenszegülés hatósági intézkedéssel szemben vagy kényszerítés. Magának az eszköznek a birtoklása természetesen nem számít bűncselekménynek. A veszélyes és súlyos testi sérülések kategóriáján belül a késes támadások aránya 10,8%-kal növekedett, miközben maga az alapkategória csupán 0,5%-kal lett magasabb (2023: 5,8%, 8951 eset). Mivel a tényleges számok 2023-ig bezárólag nem

validáltak, nem lehetséges az összehasonlítás a korábbi évekkel. Emelkedés történt Bajorországban (+110%), Nordrhein-Westfalenben (+20,6%) és Brandenburgban (+16,6%).

Láthatóan rendkívül zavaró tényezővé váltak ezek az esetek, mondhatjuk „favorit témává” nőttek ki magukat. Még a szövetségi belügyminiszter asszony, Nancy Faeser is külön foglalkozott a késes támadásokkal interjújában. A rendőrség naponta átlagosan 600 erőszakos (nem feltétlenül késes) cselekménnyel szembesül. A Solingenben 2024 augusztusában három halállal és nyolc sérüléssel járó késes támadást követően a Bundestag döntött a belső biztonság és a menekültügyi rendszer megszigorításáról. Ennek a folyamatnak a keretébe tartozik a fegyvertörvény módosítása (BMI 2024), amely 2024 októberében lépett hatályba szigorításokkal:

- nem hordhatók kések nyilvános rendezvényeken, piacokon, ifjúsági és képzési intézményekben, tömegközlekedési eszközökön, azok megállóiban és épületeikben, sportrendezvényeken, népiünnepélyeken, kiállításokon stb.;
- a tartományok felhatalmazást kaptak, hogy fegyverek és kések viselésénél saját rendeleteikben tilalmi zónákat jelöljenek ki a bűnügyileg leginkább fertőzött helyeken, mint utcák, terek stb.;
- a szövetségi rendőrség lehetőséget kapott a gyanúok nélküli ellenőrzésekre a vasutak területén; a vonatok, az állomások, a vasúti berendezések és építmények az egész országban a szövetségi rendőrség és nem az adott tartomány rendőrsége illetékességébe tartoznak;
- a rendőrségnek megengedett személyek szűrőpróbaszerű ellenőrzése, rövid idejű feltartóztatása, kikérdezése, csomagok és ruházat átvizsgálása;
- szigorították a rugós késekhez kapcsolódó korlátozásokat, amelyek egyébként fegyvernek számítanak (itt egy sor kitétel található, például mint foglalkozási eszköz);
- a tilalmak a penge nagyságától függetlenül minden eszközre kiterjednek, a mindennapos használati és zsebkésekre is;
- 10 000 euró pénzbüntetéssel sújtható mint szabálysértés a kés tiltott helyeken történő birtoklása;
- a törvény külön szabályozza a kivételeket (mentősök, katasztrófavédelem stb.).

Csalás mint bűncselekmény

A csalások (BKA 2025) esetében a digitális bűncselekmények száma tovább növekedett. Jelentős részüket külföldről, illetve ismeretlen helyről követték el, de a kár Németországban keletkezett. Jellemzőek voltak az adathalász-tevékenységek, illetve a nagyszülőkre irányuló úgynevezett „unokás trükkök” vagy „sokkoló hívások”.

A csalások száma ismételten enyhén csökkent, nagy kihívás a nemzetközi elkövetés. Az évben 743 472 esetet regisztráltak. Ez az előző évhez képest 1,5%-os visszaesés. Egy hosszabb távú visszatekintés még inkább látható pozitív változást mutat. 2010 óta a bűncselekmények száma 224 000 esettel, 23,2%-kal csökkent. Nem szabad, hogy ez az alapvetően pozitív változás megtéveszse az olvasót. A bűncselekményfajta továbbra is meghatározó cselekménycsoportot képez, különösen a digitális térben és a nemzetközi

elkövetési módszerek között. Az országban bekövetkezett 743 472 csalási esethez hozzá kell számolni másik 513 518 cselekményt, amelyeket külföldről követtek el. A visszaesés különösen érezhető volt az áru- és árukreditszalásoknál –10,7%-kal 233 987 esetre. Ez az eredmény feltételezhetően visszavezethető a területen bevezetett új online kereskedelmi biztonsági fizetési módszerekre és a károsultak megváltozott feljelentési magatartására. Az üzemanyag-tankoláshoz kapcsolódó csalások 11,4%-os visszaesését (85 462 eset) vélhetőleg befolyásolta az infláció változása és az árak csökkenése, két olyan összetevő, amelyeket a korábbi években a növekedés okainak tartottak.

A csalások esetében igen jelentős a látencia. Feltételezhetően a történetek 20%-a jut a rendőrség tudomására. 40%-nak ítélik azon esetek jelzését amikor az elkövetők egy cég képviselőjének adják ki magukat, illetve az unokás csalásoknál. Az árucsalásoknál és szolgáltatások elmaradásakor 22% körüli a feljelentés, amennyiben az elkövetés interneten történik. Az egyéb csalási eseteknél a feljelentés arányát 23,8%-ra (online) és 23,4%-ra (offline) ítélik. Továbbra is az internet az elkövetés fő területe. 2024-ben a cselekmények 55,3%-át követték el a segítségével. Nagyon kicsi a csökkenés 2023-hoz képest, 58,1%. Az internet lehetővé teszi a potenciális áldozatokkal történő gyors, távoli, névtelen, nehezen ellenőrizhető és eredményes kapcsolatfelvételt.

A bűnügyi statisztikán kívül egy másik szervezet, a betegkasszák csúcsszövetsége is jelentős csalásokról tájékoztat (BARTOCHA–GOLDAU 2025). Németország lakosságának 90%-a 94 betegbiztosító kassza ellátási körébe tartozik. Az egészségügy területén tovább növekedett a felfedett csalások száma, 2022–23-ban 50 000 esetet jelentettek, amelyeket a kasszák ellenőrzése fedett fel. A keletkezett kár átlépte a 200 millió eurós határt. Alapvető módszer a hamis receptek alkalmazása és a kiváltott gyógyszerek további értékesítése. A tevékenységre komplett hálózatok szakosodtak. Középpontban az „Ozempic” fogyasztó injekció és a „tilidin”, valamint „fentanyl” fájdalomcsillapítók voltak. Az üzlet nagyságát érzékelteti, hogy egy adag „Ozempic” a dózis nagyságától függően 80–217 euróba kerül.

A nem német gyanúsítottak

Míg az eredeti német lakosság száma lényegében alig változott, a nem német népesség észrevehetően növekedett. Ebből kifolyólag joggal feltételezhető, hogy a nem német gyanúsítottak aránya gyorsabban növekedett, mint a németeké. Emellett a tisztán számokból kiinduló hatás mellett szerepet játszik a menedéket kereső személyek esetében az erőszakos bűncselekmények elkövetését növelő szegénység és a bizonytalan jövőbeni kilátások. A nem német kategóriába a menekülteken kívül más csoportok is tartoznak, mint a legálisan az országban tartózkodó uniós és harmadik országok állampolgárai.

2024-ben a statisztika 913 196 fő (–1,1%) nem német gyanúsítottat regisztrált. Ez az összes gyanúsított 41,8%-a (2023: 41,1%). Összehasonlításképpen a német gyanúsítottak száma 1 271 638 fő volt 2024-ben, –3,9%-kal csökkent 2023-hoz viszonyítva.

A nem német gyanúsítottak között 383 844 fő (–4,6%) volt bevándorló, ami 17,6%-a (2023: 17,9%) az összes gyanúsítottnak.

Amennyiben az idegenrendészeti törvény megsértését is figyelembe vesszük, amit többnyire csak külföldiek követnek el, az alábbi kép alakul ki:

- 1 270 858 német (–3,9%) és 696 873 nem német (+0,3%) gyanúsított volt az évben;
- a nem németek aránya az összes gyanúsítottak között 34,4%-ról 35,4%-ra emelkedett;
- a nem német gyanúsítottak körén belül 172 203 (–3,6%) volt bevándorló, ami 8,8% (2023: 8,9%) az összes gyanúsított között.

Első alkalommal használt a statisztika egy úgynevezett „gyanúsított terhelési szám”⁴-ot (TVBZ), a két kategória, német – nem német bűnözési arányai összehasonlítása érdekében. Amennyiben a terhelési számot az idegenrendészeti törvény adatai nélkül vizsgáljuk, német – nem német összehasonlításban a 2004-es évre vonatkozóan, az adatoknál szembeűnő, hogy a nem németek száma lényegesen magasabb. Ez különösen a férfiakra vonatkozik.

A német gyanúsítottak esetében a TVBZ-szám 1878, azaz 100 ezer német lakosra ennyi gyanúsított jut. Lényeges eltérés van a nemek között: a férfiak esetében a szám 2781, a nők esetében 1024. A nem németek kategóriájában a TVBZ-szám 5091, 100 ezer főből ennyi lett az évben meggyanúsítva. Férfi 7495, nő 2441 fő/100 ezer.

Mindenesetre amennyiben a számokat értékelni kívánjuk, az alábbiakat szükséges mérlegelni:

- A bűnügyi terheltség a származási helytől független. Csupán az a kérdés, hogy az adott népcsoport létszáma milyen arányú a nem németek körében.
- A nagyobb bűnügyi terheltség több szempontból érthető. Ezen személyek migrációs története jelentős rizikóeseményekkel terhelt, és ez bizonyos bűncselekmények – erőszak, a magántulajdon semmibe vétele – elkövetésére hajlamosít, származási helytől függetlenül.
- Mindezekhez hozzájárul még a hátrányos lakó- és gazdasági élethelyzet, pszichikai leterheltség, a saját, erőszakkal kapcsolatos tapasztalatok a gyerekkorból, a migrációs múltból és a hatalommal szembeni beidegződés.
- A statisztika csupán a rendőrség tudomására jutott feljelentett cselekményeket tartalmazza. A kutatások azt mutatják, azokat az eseteket, amelyeket nem németek, „idegenek”, „migránsok” követtek el, lényegesen hamarabb, nagyobb valószínűséggel jelentik. Az arányok értékelésénél mindezekre is szükséges figyelemmel lenni.

A Belügyminisztérium által kiadott statisztikai anyag (BMI–IMK 2025) külön foglalkozik a nem német elkövetők, gyanúsítottak kérdésével. A 913 196 külföldi elkövető esetében 25 országot szerepeltet nagyságrendileg név szerint besorolva, majd a többiek egy „egyéb” csoportba vonja össze. A megnevezett országok közül 6 EU-s, 8 egyéb európai és 11 nem európai állam. A magyarok valószínűleg az „egyéb” csoportba tartoznak, nincsenek az első 25 közé sorolva. Nagyságrendileg az első hat kategória a külföldi elkövetők százalékában:

- szír 114 889 fő, 12,6%;

⁴ Tatverdächtigenbelastungszahl, TVBZ.

- török 93 253 fő, 10,2%;
- román 65 041, 7,1%;
- ukrán 55 669 fő, 6,1%;
- afgán 49 427 fő, 5,4%;
- lengyel 47 771 fő, 5,2%.

A látencia kérdésköréről

A rendőrségi bűnügyi statisztikában több alkalommal is felbukkan a látencia fogalom. Az olvasó találhat becsléseket, például a rendőrség tudomására jutott adatok egyes esetekben a tényleges történések 20–40%-át fedik le. Jelentősnek ítélik a látenciát a csalások, vagy éppen a szexuális cselekmények esetén. Bizonyos értelemben ezen a téren a sötétben tapogatózunk. Hogy milyen nehéz a látencia falát feltörni, és mennyi pénz, illetve munka szükséges ehhez, azt egy, az elmúlt két évben lezajlott németországi kutatás is szemlélteti. Magának a projektnek a bemutatására nincs lehetőségem, hiszen a megjelent három kutatási jelentés első kötete is 140 oldalas anyag. Mindenesetre jelzi a komoly szándékot a látencia ledolgozására.

A Szövetségi Bűnügyi Hivatal, a Szövetségi Belügyminisztérium és a Szövetségi Képzési Minisztérium⁵ szakértők bevonásával kutatást indított az erőszakos cselekmények látenciájának országos vizsgálatára. A projekt megnevezése: *Élethelyzet, biztonság és nehézségek a hétköznapiakban*.⁶ Cél az állampolgárok erőszakkal kapcsolatos érintettségének vizsgálata, adatgyűjtés mindkét nemre, a bekövetkezett erőszakos cselekmények jellegére, az adatszolgáltató szociális helyzetére, lakókörnyezetére vonatkozóan. A program a nem jelentett ilyen jellegű bűncselekmények kiterjedtségét kívánja felmérni és megvilágítani, illetve a biztonsági helyzetet, valamint a személyes életviszonyokat és az érintettek reakcióit.

Információkat gyűjtöttek az állampolgárok tapasztalatairól, viselkedési módjukról. A kutatás súlyponti területei lettek az erőszakkal kapcsolatos személyes tapasztalatok, a partnerhez és expartnerhez kapcsolódó erőszak, a szexuális erőszak és erőszak a digitális térben. Külön vizsgálták a nemekhez kapcsolódó sajátosságokat. Az elkészült tanulmányok felhasználták a rendőrség, az igazságügyi és az áldozatsegítő szervek ismereteit, adatait.

A kutatás módszere nagy kiterjedésű, reprezentatív lakossági felmérés lett, részben személyes szóbeli adatfelvétel, valamint online kérdőív alkalmazása útján. Ez utóbbi a németen kívül arab, angol, lengyel, orosz és török nyelven is zajlott. Az adatfelvételt 2023. július és 2025. január között végezték, 15 000 interjút készítettek és dolgoztak fel. A felmérés profi elvégzésével egy erre szakosodott müncheni közvélemény-kutató intézetet (Verian) bíztak meg. A projekt eredményei három tanulmányban (füzetben) jelentek meg, amelyek az alkalmazott kérdőívvel együtt az interneten elérhetők.

⁵ Bundesministerium für Bildung, Familie, Senioren, Frauen und Jugend.

⁶ Lebenssituation, Sicherheit und Belastung im Alltag (LeSuBiA).

1. táblázat: A bűncselekmények számának változása az idegenrendészeti esetek nélkül

Év	Lakosság száma	BCS száma	Feld. kvóta %	Gyanúsítottak száma (fő)	Közülük német (fő)	Közülük nem német (fő)	Nem németek aránya a gyan. között %
2010	81 802 300	5 859 125	55,5	2 098 601	1 679 369	419 232	20,0
2011	81 751 602	5 912 355	54,1	2 054 232	1 626 973	427 259	20,8
2012	81 843 743	5 908 011	53,7	2 025 957	1 590 398	435 559	21,5
2013	80 523 746	5 851 107	53,7	2 007 328	1 554 313	453 015	22,6
2014	80 767 463	5 925 668	53,7	2 023 623	1 531 013	492 610	24,3
2015	81 197 537	5 927 908	53,4	2 011 898	1 456 078	555 820	27,6
2016	82 175 684	5 884 815	54,0	2 022 414	1 406 184	616 230	30,5
2017	82 521 653	5 582 136	55,7	1 974 805	1 375 448	599 357	30,4
2018	82 792 351	5 392 457	56,5	1 931 079	1 341 879	589 200	30,5
2019	83 019 213	5 270 782	56,2	1 896 221	1 318 980	577 241	30,4
2020	83 166 711	5 163 536	57,2	1 863 118	1 305 430	557 688	29,9
2021	83 155 031	4 901 007	57,5	1 785 398	1 251 915	533 483	29,9
2022	83 237 124	5 402 755	55,6	1 921 553	1 309 115	612 438	31,9
2023	84 358 845	5 641 758	56,3	2 017 552	1 322 571	694 981	34,4
2024	84 669 326	5 550 106	55,9	1 967 731	1 270 858	696 873	35,4

Forrás: a szerző szerkesztése BMI-IMK 2025: 40, 45 alapján

A táblázat adatai a Szövetségi Belügyminisztérium rendőrségi statisztikájából származnak, két különböző oldal táblázatának részbeni összevonásával. A 14 év információit nehéz egy az egyben értékelni, mert az alapbázis, az ország lakossága, időközben 2,5 millió fővel növekedett. A lakossági létszámemelkedés ellenére az ismertté vált bűncselekmények száma (idegenrendészeti esetek nélkül) 300 ezerrel csökkent, ami jeles eredménynek tekinthető. Az előzőeknek megfelelően a gyanúsítottak (az elkövetők) száma is 130 ezerrel lett kevesebb. Következtetésképpen javult a rendőrség hatékonysága és a biztonsági helyzet. A felderítési kvóta 53–57% között ingadozik. Láthatólag nem lehetséges az adott viszonyok, bűnüldözési módszerek mellett e fölé menni. A nem német bűnelkövetők száma 14 év alatt 277 ezerrel növekedett, 20%-ról 35%-ra. Az adatnál nem szabad a migránskérdést felvetni, az elkövetők között jelentős az uniós és egyéb európai állam polgára.

Zárógondolatok

Németországban évről évre egymást követően jelennek meg a különböző rendőrségi bűnügyi statisztikák. A legnagyobb léptékű közülük a Szövetségi Bűnügyi Hivatal kiadványa. Ennek kritikái, esetleges kommentárjai széles körben olvashatók a sajtóban. A szakemberek lényegében nem vitatják a benne lévő számszerű adatokat, annál több észrevétel olvasható azok értelmezésével kapcsolatban. A statisztika kiegyensúlyozott bűnügyi helyzetet tükröz, komoly, százalékokban megnevezhető jelentős változások nincsenek, de néhány tendencia veszélyesnek mondható, elgondolkodtató. Melyek a negatívként megnevezhető

folyamatok? Az erőszakos bűncselekmények számának emelkedése; a szintetikus drogok fogyasztásának növekedése és az ehhez kapcsolódó halálesetek 10 éves csúcson; a gyermek- és fiatalkorú bűnözés emelkedése, összekapcsolódva erőszakos cselekményekkel; a jelentős mértékben külföldről folytatott online csalások; a külföldiek által elkövetett bűncselekmények növekvő aránya, amelyeknél nem elsősorban a menekültek a gyanúsítottak. Érdekes, hogy a 2024-ben ismertté vált esetek számának enyhe csökkenését az anyag készítői a kannabisz részleges legalizálását engedélyező törvény megjelenésével kapcsolják össze, a fogyasztáshoz korábban hozzátartozó bűncselekmények jelentős visszaesése okán. A korábbi covidjárvány alkalmával bevezetett szigorú intézkedések feloldása viszont más bűncselekményfajták újbóli emelkedését hozta a közterületeken, a különböző rendezvényeken.

2024-ben a biztonság megítélését jelentősen befolyásolták az úgynevezett késes támadások. A törvényhozás rendkívüli gyorsasággal fogadott el törvénymódosítást egy több emberéletet és sérülést okozó bűncselekmény nyomán.

A 2024-es bűnügyi statisztikát a szövetségi belügyminiszter asszony és három rendőrfővezető, köztük a belügyminiszteri konferencia soros elnöke mutatta be a sajtó képviselőinek. Az általuk kiemelt szempontok megtalálhatók a minisztérium honlapján (BMI 2025). Érdemes elgondolkodni, mit tartottak szükségesnek érinteni a hatalmas anyagból a közvélemény számára. Az elmondottak között természetesen szerepelnek a késes támadások. További jelentős szempont a bűnelkövető külföldiekkel szembeni fellépés szigorítása. A kitoloncolások száma 55%-kal lett magasabb, mint két évvel ezelőtt. A kiutasítási őrizetbevétel hosszát 10 napról 28 napra növelték az új törvényi szabályozásban. A nők elleni erőszak több helyen is szerepel a megemlített problémák között. A belügyi értekezlet tagjai szeretnék ehhez a problémamegoldáshoz kapcsolódóan egy elektronikus tartózkodási, helymeghatározási rendszer spanyol módszer szerinti alkalmazását a szövetségi erőszak elleni törvénybe (Gewaltschutzgesetz, GewSchG) foglaltatni. Ezzel biztosítanák az erőszakosan fellépő férfiak távolságtartását. Az előrelépés további lehetőségeit vizsgálva alapvető feladatként határozták meg a biztonsági, egészségügyi, idegenrendészeti és fegyverrendészeti hatóságok eddiginél szorosabb együttműködését.

Németország lakossága több európai országgal ellentétben lassan növekszik. Az ott élők közül sokan nem német állampolgárok. Szintén növekedett a nem német bűnelkövetők aránya, ebben az évben 1%-kal, elérve a 41,8%-os arányt az összes elkövetői csoporton belül. Ez mindenesetre jelzésértékű, veszélyes lehet, amennyiben folytatódik a tendencia. Meg kell említeni, hogy Németország jelentős turisztikai célpont és fődényben vonzza az uniós bűnözőket.

Felhasznált irodalom

- Anzahl der Drogentoten in Deutschland in den Jahren von 2000 bis 2024* (2025). Online: <https://de.statista.com/statistik/daten/studie/403/umfrage/todesfaelle-durch-den-konsum-illegaler-drogen/>
- BARTOCHA, Adrian von – GOLDAU, Sophie (2025): Schadenssumme übersteigt 200 Millionen Euro. *Tagesschau*, 2025. március 27. Online: www.tagesschau.de/investigativ/rbb/betrug-gesundheitswesen-krankenkassen-100.html
- BKA (2025): *Betrugskriminalität 2024: Rückgang bei Fallzahlen – große Herausforderungen durch internationale Tatbegehungen*. Online: www.bka.de/SharedDocs/Kurzmeldungen/DE/Kurzmeldungen/250425_Entwicklung_Betrugskriminalit%C3%A4t.html?nn=241202
- BMI (2024): Waffengesetzänderungen 2024: Fragen & Antworten. Online: www.bmi.bund.de/DE/themen/sicherheit/waffen/waffenrecht/faq-artikel-waffenrecht.html
- BMI (2025): Polizeiliche Kriminalstatistik für das Jahr 2024: Zahl der Straftaten weitgehend auf Vorjahresniveau, Gewaltdelikte angestiegen. Online: www.bmi.bund.de/SharedDocs/pressemitteilungen/DE/2025/04/pks-2024.html#:~:text=Die%20Polizeiliche%20Kriminalstatistik%20f%C3%BCr%20das%20Jahr,2024%20finden%20Sie%20hier:%20https://w
- BMI-IMK (2025): *2024 Polizeiliche Kriminalstatistik*. Online: www.bmi.bund.de/SharedDocs/downloads/DE/publikationen/themen/sicherheit/BMI25028_pks-2024.pdf?__blob=publicationFile&v=8
- Ergebnisse der Dunkelfeldstudie „Lebenssituation Sicherheit und Belastung im Alltag (LeSuBiA)“ (2026). Online: www.bka.de/SharedDocs/Downloads/DE/Publikationen/Publikationsreihen/Forschungsergebnisse/260210_LeSuBiA_Ergebnisse_I.html?nn=261272
- Gesetz zur Änderung des Konsumcannabisgesetzes und des Medizinal-Cannabisgesetzes (2024). BGBl.-Nr.: 207. Online: www.recht.bund.de/bgbl/1/2024/207/VO
- Tagesschau (2025): Weniger Straftaten, mehr Gewaltdelikte. *Tagesschau*, 2025. április 7. Online: www.tagesschau.de/inland/gesellschaft/polizeiliche-kriminalstatistik-106.html